

VILA FLORES - RS

ATA Nº 021/2024

PRESIDENTE: JAQUELINE PODENSKI

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores de Vila Flores para a realização da sessão plenária ordinária. A Presidente da Câmara, Vereadora Jaqueline Podenski, saudou a todos os presentes, e declarou aberta a sessão ordinária, registrando a presença dos Vereadores Juliander Morello, Jonas Vilarino da Rosa, Edson Dall Agnol, Julcimar Antônio Detoni, Elenice Pertile, Marcos Conte, Valdemir Luiz Cristianetti e Marcelo Roncatto Bergamin. Para esta Sessão, a Presidente nomeou o Vereador Jonas Vilarino da Rosa como Secretário da Mesa Diretora. Logo em seguida, a Vereadora Elenice Pertile fez a leitura de um trecho da bíblia. A Presidente da Câmara aprovou a ata da última sessão realizada e colocou-a a disposição dos Vereadores caso haja retificações. EXPEDIENTE: Ofício Eleição Secretário Mesa Diretora 2024. Vila Flores, 08 de julho de 2024. Para Secretário: Vereador Jonas Vilarino da Rosa. COMUNICAÇÃO DE BANCADAS: Sem inscrição. PAUTA: Sem matéria. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 058/2024. Altera a Lei Municipal Nº 2.013, de 22 de setembro de 2015, que dispõe sobre o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, institui o Conselho Municipal de Habitação e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. VOTAÇÃO: O Projeto de Lei nº 058/2024 foi aprovado por unanimidade pelos Vereadores através de votação nominal. Projeto de Lei nº 059/2024. Autoriza a Rescisão de Comodato de Bem Imóvel e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. VOTAÇÃO: O Projeto de Lei nº 059/2024 foi aprovado pela maioria dos Vereadores através de votação nominal, sendo sete votos favoráveis e um voto contrário. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os Vereadores Valdemir Luiz Cristianetti e Marcelo Roncatto Bergamin. Logo após as Explicações Pessoais, de acordo com o artigo 31 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, foi realizada a eleição do cargo de Secretário da Mesa Diretora para o Exercício de 2024. Cada Vereador recebeu uma cédula contendo o nome do Vereador que concorre ao cargo, conforme leitura do ofício no expediente desta sessão ordinária. O Vereador que concorre ao cargo é: para Secretário: Vereador Jonas Vilarino da Rosa. Em seguida, a Senhora Presidente Jaqueline Podenski convidou os Vereadores para depositarem as cédulas na urna, individualmente. Realizada a votação, o Presidente convidou os Vereadores Edson Dall Agnol e Julcimar Antônio Detoni para procederem ao escrutínio dos votos. A eleição apresentou o seguinte resultado: para Secretário o Vereador Jonas Vilarino da Rosa com nove (09) votos. Sendo assim, a Presidente proclamou eleito o Vereador Jonas Vilarino da Rosa como Secretário para o Exercício de 2024.

Home Page: www.vilaflores.rs.leg.br



ENCERRAMENTO: Não havendo nada mais a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima sessão ordinária, que se realizará no dia quinze de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na Câmara Municipal de Vereadores de Vila Flores. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA FLORES, 08 DE JULHO DE 2024.

Jagueline Podenski

uliander Morello

Jonas V. da Rosa

Jukimar A. Detoni

Edson Dall Agnol

Marcos Conte

Elenice Pertile

Marcelo R. Bergamin

Valdemir L. Cristianetti